

**Reconstructia Penitenciarului nr.
5, municipiul Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Sistematizare pe verticala (85/24.06/2013-0-ΠΠ)

Valoarea de deviz 353 622,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	22,44	637,77 0,00	14 311,50 0,00
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,60	637,76 0,00	2 295,94 0,00
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,07	5 860,61 2 191,08	17 992,08 6 726,62
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,90	585,00 0,00	1 111,50 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	313,50	22,65 0,00	7 100,15 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,90	188,48 20,76	358,12 39,44
7	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	31,14	198,78 0,00	6 190,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3	31,14	1 731,28 0,00	53 911,92 0,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	324,00	435,64 51,89	141 148,66 16 813,66

		Total	lei	244 419,87
		CASM	24,00 %	5 659,13
		Cheltuieli de transport	7,00 %	7 513,03
		Cheltuieli de regie	10,00 %	25 759,20
		Beneficiul	4,00 %	11 334,05
		Total	100,00 +	294 685,28
		TVA	20,00 %	58 937,06
		Total deviz:		353 622,34
		Inclusiv salariu		23 579,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia Penitenciarului nr.
5, municipiul Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1
Sistematizare pe verticala (85/24.06/2013-0-ГII)

Valoarea de deviz 353 622,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	292,284	57,66	16 853,10
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	116,66	57,66	6 726,62
		Total manopera				23 579,72

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,008	492,00	3,94
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	356,40	300,00	106 920,00
3.	4100126202818	Apa	m3	32,40	12,50	405,00
		Total materiale de construcții				107 328,94

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	136,08	100,00	13 608,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	68,04	50,00	3 402,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,982	550,00	540,10
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	37,119	600,00	22 271,40
5.	2952260003000	Excavator	h-ut	9,333	260,00	2 426,58
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,275	260,00	1 111,50
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	49,759	414,13	20 606,70
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	55,809	414,13	23 112,18
9.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	37,119	300,00	11 135,70
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,826	298,00	7 100,15
11.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	30,70	267,00	8 196,90
		Total utilaje de construcții				113 511,21

Total	lei	244 419,87
CASM	24,00 %	5 659,13
Cheltuieli de transport	7,00 %	7 513,03
Cheltuieli de regie	10,00 %	25 759,20
Beneficiul	4,00 %	11 334,05
Total	100,00 +	294 685,28

TVA	20,00 %	58 937,06
-----	---------	-----------

Total deviz: **353 622,34**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia Penitenciarului nr. 5,
municipiul Cahul**

**Investitor Administratia Nationala a
Penitenciarelor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			637,77 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	414,13	637,77
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			637,76 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	414,13	637,76
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 860,61 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	260,00	790,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	550,00	175,93
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	414,13	33,19
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	267,00	2 670,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			585,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	260,00	585,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			22,65 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	298,00	22,65
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			188,48 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	492,00	2,07
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	414,13	165,65
7	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3			198,78 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	414,13	198,78
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 731,28 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	600,00	715,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	414,13	658,47
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,60
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			435,64 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	50,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.